La regola del silenzio non viene sempre rispettata e Isidoro è preoccupato per questo problema concreto; per di più egli presta attenzione agli uditori più lontani dal pulpito, ai *parvuli* e agli *humillimi* di cui parla Agostino.

Il valore attuale e pratico dei precetti isidoriani è confermato da un altro testo. Dopo avere indicato l'utilità della lettura su un piano generale, il Sivigliano considera un caso particolare e, per così dire, aneddótico¹⁶²:

¹⁵⁹ Isid. orig. VII 12,24 *Lectores a legendo. Illi enim praedicant populis quid sequantur; eccl. off. I 10,1,6 Lawson [=PL LXXXIII 745A] Est autem lectio non parva audientium aedificatio.*

¹⁶⁰ Isid. eccl. off. I 10,1,8s. [=745A] *Cum lectio legitur, facto silentio, aequè audiatur a cunctis; I 10,3,20-23 [=745B]) Ideo et diaconus clara voce silentium ammonet ut, sive dum psallitur sive dum lectio pronuntiatur, ab omnibus unitas conservetur, ut quod omnibus praedicatur aequaliter ab omnibus audiatur.*

¹⁶¹ Isid. eccl. off. II 11,5,39s. [=792A] *Vetus opinio est lectores pronuntiandi causa praecipuam curam vocis habuisse ut exaudiri in tumultum possent; orig. VII 12,25 Tanta enim et tam clara erit eorum vox, ut quamvis longe positorum aures adimpleant.*

¹⁶² Isid. eccl. off. I 10,2,9-15 [=745A] *Nam et si tunc superveniat quisque cum lectio celebratur, adoret tantum deum et praesignata fronte aurem sollicite commodet (patet tempus orandi cum omnes oramus, patet cum voluerit orare privatim), obtentu orationis ne perdideris*

Di fatto, anche se qualche fedele arriva in chiesa al momento della lettura, che si accontenti di salutare il Signore, che si segni e che presti orecchio con attenzione. C'è tempo per pregare quando preghiamo tutti; c'è tempo per pregare, se si vuole, privatamente: ma non si deve lasciar perdere la lettura per dedicarsi completamente alla preghiera, perché nessuno ne può disporre ogni giorno, mentre la possibilità di pregare è sempre a nostra disposizione e bisogna guardarsi dal credere che ascoltare la lettura delle Scritture non abbia che un'utilità modesta.

La raccomandazione generale è strettamente connessa al precetto particolare: si rinforzano a vicenda. Si tratta qui di un fedele qualunque, come ne possono entrare in ogni momento in chiesa. Il modo in cui gli viene raccomandato di lasciare da parte ogni atto di pietà privata per approfittare di un momento di istruzione collettiva dimostra quanto Isidoro ritenga importante la comunicazione orale di questo insegnamento scritto. Inoltre ci sembra che Isidoro, insistendo sulla difficoltà di approfittare della lettura in privato, abbia pensato ai fedeli più bisognosi. Coloro che appartenevano a questa categoria sociale erano in genere analfabeti; essendo tali, non potevano che farsi fare la lettura ad alta voce. Ma questo prevedeva che avessero trovato un lettore volontario, cosa che era senza dubbio eccezionale, o che avessero potuto pagare un lettore, e anche questo non era alla portata dei fedeli senza grandi risorse. Ogni fedele analfabeta raccoglieva, con il semplice ascolto della lettura liturgica (essenzialmente il Vangelo), un certo insegnamento. La cosa viene presentata come ovvia, senza vedervi alcun carattere eccezionale.